
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32862 33Quarta-feira, 08 DE ABRIL DE 2015

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA
NUMERO DE PUBLICAÇÃO N° 809632
PORTARIA DE DIÁRIA Nº: 65/2015
BENEFICIÁRIO: Sidonio Bonifacio
Onde se lê: DESTINO: Vigia/PA
Leia-se: DESTINO: Santa Maria do Pará/PA

ERRATA DE DIÁRIA
NUMERO DE PUBLICAÇÃO N° 809632
PORTARIA DE DIÁRIA Nº: 75/2015
BENEFICIÁRIO: Emerson de Souza Vieira
Onde se lê: PERÍODO: 24/03/2015 a 26/03/2015
Leia-se: PERÍODO: 25/03/2015 a 27/03/2015

Protocolo 814258

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0144/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO memorando nº019/2015 de 30/03/15 - GP;
R E S  O  L  V  E:
DESIGNAR, o servidor JOÃO BORGES PRESTES, matrícula 
nº2042363/1, para exercer a função gratifi cada de motorista do 
Assessor Chefe do Instituto de Terras do Pará, a partir de 01 de 
abril de 2015.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - 
ITERPA, 06 de abril de 2015.

PORTARIA Nº0143/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
R E S O L V E:
1 - REVOGAR, a partir de 01/04/2015, a Portaria nº320/2010, 
de 10 de fevereiro de 2010, publicada no DOE nº31.605 de 
11/02/2010, que concede GAM para o servidor Fábio Conceição 
Neves Gomes, matricula nº5719.3374/1, para exercer a 
atividade de motorista do Assessor Chefe do ITERPA.
2 - DESIGNAR, o servidor Fábio Conceição Neves Gomes, 
matricula nº5719.3374/1, para exercer a função gratifi cada de 
motorista do Presidente do Instituto de Terras do Pará, a partir 
de 01/04/2015.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - 
ITERPA, 06 de abril de 2015.

Protocolo 814397

PORTARIA Nº 0138/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
CONCEDER 30(trinta)dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRÌCULA
MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO EXERCÍCIO

3167895/1 Erivaldo Guerreiro 
Calvinho 13.04.15 a 12.05.15 2012/2013

57213619/1 Gleicy Merces de Araujo 
Rocha 06.04.15 a 04.05.15 2014/2015

57173866/3 Max Ney Gonçalves 
de Lima 30.03.15 a 28.04.15 2014/2015

3168131/1 Jose Eli da Costa 23.02.15 a 24.03.15 2013/2014

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em  31 de março de 2015.

Protocolo 814662

PORTARIA Nº 128/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 165357A/1.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 15 
(quinze) dias, de Licença Saúde ao servidor, Antônio Maria da 
Costa Vila Nova, Engenheiro, matrícula nº3166210/1, no período 
de 13 de março de 2015 a 27 de março de 2015.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 
17 de março de 2015.

Protocolo 814686

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 141/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº  003/2015, datado de 
31/03/2015.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta) dias de Licença Premio ao servidor RUBENS BATISTA 
DOS SANTOS, matrícula nº  3166651/1, Ofi cial Administrativo, 
no período de 13.04. a 12.05.2015, correspondente ao período 
aquisitivo de 01.08.2010 a 31.07.2013.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes

Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 01 de abril de 2015.

Protocolo 814273

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 978/2015 - ADEPARÁ, DE 31 DE MARÇO DE 
2015.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o excepcional interesse público e a necessidade 
de pessoal para a execução de serviços essenciais na 
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ; 
Considerando a Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro 
de 2011; Considerando as orientações da Secretaria de Estado 
de Administração, através do Of. Circular nº 009/2012 - GS, 
datado de 03/02/2012.
RESOLVE:
I - PRORROGAR os contratos administrativos dos servidores 
temporários, relacionados no anexo desta portaria, nos termos 
do Art. 2º da Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 
2011.

NOME CARGO ADITIVO
AGLENILSON CALDEIRA DA 

TRINDADE AGENTE FISCAL AGROPECÁRIO 01/03/2015 A 28/02/2016

BERENILDO SILVA DOS ANJOS AGENTE FISCAL AGROPECÁRIO 01/03/2015 A 28/02/2016
ELINALDO MOREIRA DE SOUZA AGENTE FISCAL AGROPECÁRIO 01/03/2015 A 28/02/2016
JEFFERSON DE ABREU PIRES AGENTE FISCAL AGROPECÁRIO 01/03/2015 A 28/02/2016

JOSE DEJANILDO DOS PASSOS  
DA PAIXÃO AGENTE FISCAL AGROPECÁRIO 01/03/2015 A 28/02/2016

WALCINEY DE JESUS LIMA DA 
SILVA AGENTE FISCAL AGROPECÁRIO 01/03/2015 A 28/02/2016

ANTONIO TEIXEIRA FARIAS AGENTE FISCAL AGROPECÁRIO 01/03/2015 A 28/02/2016
NEUDSON LIRA RIBEIRO AGENTE FISCAL AGROPECÁRIO 01/03/2015 A 28/02/2016

ODINELSON NASCIMENTO DOS 
SANTOS AGENTE FISCAL AGROPECÁRIO 01/03/2015 A 28/02/2016

WELKER DE SOUZA COELHO AGENTE FISCAL AGROPECÁRIO 01/03/2015 A 28/02/2016
CAMILA OLIVEIRA CAMARA 

FERREIRA MEDICO VETERINÁRIO 01/03/2015 A 28/02/2016

APOLIANA MARQUES SOBRAL AUXILIAR DE CAMPO 01/03/2015 A 28/02/2016
JOAQUIM WILKE DE ALMEIDA 

DOS SANTOS AGENTE FISCAL AGROPECÁRIO 06/03/2015 A 05/03/2016

LILIANE DA CONCEIÇÃO DE 
SOUZA DIAS AUXILIAR DE CAMPO 06/03/2015 A 05/03/2016

TANIENE TIAGO SILVA E SOUSA AGENTE FISCAL AGROPECÁRIO 06/03/2015 A 05/03/2016
CLEMILSON PALMEIRA SILVA AGENTE FISCAL AGROPECÁRIO 17/03/2015 A 16/03/2016
EMERSON DA SILVA VIANA AGENTE FISCAL AGROPECÁRIO 17/03/2015 A 16/03/2016
DANIELLE CRISTINA SILVA 

CORREIA AUXILIAR DE CAMPO 17/03/2015 A 16/03/2016

JOSE MARIA SANTOS DE MELO AUXILIAR DE CAMPO 01/04/2015 A 31/03/2016
ANTONO JOSE TAVARES LEITÃO AUXILIAR DE CAMPO 01/04/2015 A 31/03/2016

CARLA MARINHO PEREIRA MEDICO VETERINÁRIO 01/04/2015 A 31/03/2016
JOSE LEANDRO DE SOUSA FILHO AUXILIAR DE CAMPO 01/04/2015 A 31/03/2016

WERLANIA LOPO PEREIRA AUXILIAR DE CAMPO 01/04/2015 A 31/03/2016
JANIO BISPO DE SOUSA AUXILIAR DE CAMPO 01/04/2015 A 31/03/2016

DIVINO DE OLIVEIRA ABREU AGENTE FISCAL AGROPECÁRIO 01/04/2015 A 31/03/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 814623

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO
Pelo presente instrumento de DISTRATO, AGÊNCIA ESTADUAL DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica 
de direito público, com sede na Av. Pedro Miranda, 1666 - Bairro 
da Pedreira, inscrita no CNPJ/MF sob n° 05.407.347/0001-11, 
representado por LUCIANO GUEDES, Diretor Geral,  casado, 
residente e domiciliado a Trav. Nove de Janeiro 1051 Ed. C. Ferrat 
Ap. 1100 - São Bras - PA, portador da cédula de identidade n° 
2845045 expedida por Segup/MG e do CPF/MF 418.309.626-
04 e MILA CECILIA COSTA KATO, brasileira, solteira, residente 
e domiciliado na Rua Antonio Barreto,177 Apto 1602 Bairro: 
Umarizal no município de Belém/PA,  portador da cédula de 
identidade n° 4241059 PC/PA e CPF n° 740.184.420-20 cargo 
de Auxiliar de Campo, resolve rescindir unilateralmente a partir 
de 01/04/2015, as cláusulas e condições pactuadas através do 
contrato fi rmado e publicado no DOE n° 32.679 de 08/07/2014, 
qual teve por objetivo a contratação administrativa baseada no 
parágrafo único, art. 1° da Lei Complementar n° 07/91.
Atendendo-se à situação de não mais haver interesse público à 
manutenção do contrato (Art. 1 da Lei Complementar do Estado 
007/91) a ADEPARÁ resolve rescindir o mesmo.
Belém, 06 de abril de 2015.
CONTRATANTE:

LUCIANO GUEDES
Diretor Geral
Contrato:         MILA CECILIA COSTA KATO 
 
Testemunhas:
1ª _______________________________
2ª _______________________________

Protocolo 814700

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 975/2015 - ADEPARÁ, DE 31 DE MARÇO DE 
2015.
Matrícula n° 55588170/1
Servidora ADRIANE MORAIS DE FARIAS DA LUZ
Triênio:  2010/2013
Período de: 23/03/2015 a 21/04/2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF
Diretora Administrativa e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 814608

PORTARIA Nº 976/2015 - ADEPARÁ, DE 01 DE ABRIL DE 
2015.
Matrícula n°: 57189755/1
Servidora: ANA THAIS SOUZA DE LEÃO
Triênio:  2007/2010
Período de: 06/04/2015 a 05/05/2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF
Diretora Administrativa e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 814609

PORTARIA Nº 977/2015 - ADEPARÁ, DE 05 DE MARÇO DE 
2015.
Matrícula n°: 54187093/1
Servidora: CANDIDA CONCEIÇÃO RODRIGUES DA SILVA
Triênio:  2005/2008
Período de: 16/03/2015 a 14/04/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE                                      
RITA SILVANA ELIAS ASSEF
Diretora  Administrativo e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 814611


